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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce zpracovává možnost instalace zařízení malé vodní

elektrárny do tělesa hráze pohyblivého jezu v lokalitě Plasy i s jejím napojením na

elektrizační soustavu. Zabývá se zejména shrnutím možnosti využití hydroenergetického

potenciálu vodního díla včetně ekonomického zhodnocení a vlivu na okolní ekosystém. Dále

shrnuje základní legislativu v oblasti výstavby a provozování malých vodních elektráren.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on possibility to build a small hydro plant in Plasy

including connection to power system of Czech Republic. It is aimed to summarize

opportunity for using a hydroenergetic potential of this place and calculating the payback

period of investments.
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Seznam symbolů a zkratek

Q........ průtok [m
3
s

-1
]

H…….spád [m]

η…….účinnost [%]

P……. výkon [W]

A........ výroba el.energie [Wh]

ρ …… měrná hmotnost vody [kg.m
-3

]

g…….. gravitační zrychlení [m.s
-2

]

PT……teoretický výkon turbíny [kW]

PG……elektrický výkon generátoru [kW]

C0
2
…...střední rychlost vody [m.s

-1
]

s………skluz [-]

ns……..otáčky mg.pole statoru [ot.min
-1

]

n……...otáčky rotoru [ot.min
-1

]

D……..průměr oběžného kola [m]

Qgen…..jalový výkon generátoru [VAr]

MVE....malá vodní elektrárna

PDS.....provozovatel distribuční soustavy

OZE.....obnovitelné zdroje energie
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1 Úvod

V dnešní době rostoucích cen energií a zvyšujícího se tlaku na ochranu životního

prostředí se stále více uplatňují obnovitelné zdroje energie. V počátcích jejich využívání se

jednalo pouze o alternativní způsob získávání elektrické energie vůči klasickým zdrojům, jako

jsou fosilní paliva či jaderná energie, a bylo na ně pohlíženo spíše pouze z ekologického

hlediska.

S klesajícími zásobami ropy a uhlí se však v nynější době dostávají obnovitelné zdroje

opět do popředí zájmu. Nemalou roli zde hrají i stále se zvyšující ceny elektrické energie.

Vzhledem ke geografické poloze České republiky lze prakticky využívat ve větším měřítku

pouze několik druhů obnovitelných zdrojů – Slunce, vítr a vodu.

Předkládaná práce se zabývá pouze získáváním energie z vodních zdrojů. Vodní díla jako

taková mají v České republice hlubokou tradici. Již v roce 1930 bylo na našem území

registrováno více než 10 000 malých hydroenergetických děl. Další období výstavby vodních

děl začalo po roce 1945, kdy byla vybudována první etapa Vltavské kaskády[1]. Poté došlo ke

stagnaci a až v nynější době se vzhledem k vysokým cenám elektrické energie obnovuje

výstavba a rekonstrukce malých vodních děl. Tato práce si klade za cíl poukázat na způsoby

získávání energie z vodních zdrojů a přiblížit základní zařízení a vybavení v malých vodních

elektrárnách.

V druhé části je shrnuta možnost využití vodního díla v lokalitě Plasy k vestavbě zařízení

na výrobu elektrické energie včetně jejího napojení na energetickou soustavu. Je zde

posouzen hydroenergetický potenciál dané lokality včetně ekonomického posouzení

návratnosti investice. Dále je zde posouzen vliv na okolní prostředí a shrnutí základních

norem a právních předpisů, které se zabývají výstavbou a provozováním vodních děl, ze

kterých vyplývá, že stavba zcela nového vodního díla je v dnešní době téměř nemožná, a

proto je vhodné se zaměřit spíše na rekonstrukce stávajících děl.
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2 Teoretický úvod

2.1 Přírodní zdroje energie

Energie vyskytující se v přírodě, ať už ji dokážeme využít či nikoliv se označuje jako

surová energie. Z této celkové energie však člověk dokáže využít pouze zlomek, který se

označuje jako užitková energie. Zdroje, ze kterých tuto energii získáváme, se označují jako

přírodní zdroje energie a dělíme je do 4 skupin.

a) vyčerpatelné zdroje – zásoby této energie jsou omezené a patří mezi ně fosilní paliva

pevná, tekutá i plynná

b) stále se obnovující zdroje – zásoby omezeny přírodními podmínkami; rostlinná paliva

c) nevyčerpatelné zdroje – sluneční záření, geotermální energie, vodní energie, větrná

energie,…

d) jaderná energie – vznikající rozpadem jader v reaktoru

2.1 Vodní energie, zdroje, využití

2.1.1 Využívání energie vody v historii

Voda, jako zdroj energie, je známá již po tisíciletí (r. 1000 př.n.l.), kdy se využívalo

vynálezu nakloněné roviny, šroubovice a vodních kol k přečerpávání vody do vodních kanálů.

Ve středověku byla voda dále používána jako zdroj mechanické energie, kdy pomocí vodních

kol bylo poháněno množství manufaktur, mlýnů a pil. Koncem 18. a začátkem 19. století však

vynálezem parního stroje ustoupilo využívání vodní energie do pozadí a docházelo pouze

k vylepšování již vynalezených turbín. S rostoucí populací a zvyšující se poptávkou na

elektrickou energii na začátku 20. století však začala být vodní energie znovu využívána a to

až do doby rozvoje levných a výkonných tepelných elektráren. V nynější době, kdy se velmi

hledí i na ekologické aspekty výroby elektrické energie, však dochází k opětovné výstavbě

vodních elektráren.
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2.1.2 Druhy vodní energie

Ačkoliv je voda nositelem celkem tří druhů energie, lidstvo dokáže v přijatelné míře

využívat pouze dva druhy.

 chemická energie – je reprezentována solnými roztoky, které však i přes jejich velké

množství (každoročně vodou rozpuštěno cca 27*10
6
tun pevných látek) zatím

nedokážeme využít

 tepelná energie – získávání této energie je založeno na principu tepelných spádů, kdy

se využívá rozdílných teplot vody-např. v tropických mořích je rozdíl teploty na

hladině a u dna až 25°C

 mechanická energie- dána koloběhem vody na Zemi, který se dá považovat za

nevyčerpatelný zdroj elektrické energie, jelikož zdrojem energie, který tento koloběh

zajišťuje je Slunce; mechanická energie vody je v přírodě reprezentována energií

atmosférických srážek, energií ledovců, energií moří a oceánů a energií vodních toků

Obr.1: Koloběh vody na Zemi (v 1000 km
3
) [1]

◦ energie atmosférických srážek- v praxi nevyužívána vzhledem k nerovnoměrnosti,

nestálosti a malé koncentraci srážek

◦ energie ledovců – ukrývá pouze potenciální energii ve své hmotnosti, avšak pro

praktické využití se považuje za nevyužitelný zdroj energie
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◦ energie moří a oceánů – lze využít jak energie vln, které jsou však nestálé, tak

energii slapových jevů, což se zdá být výhodnější vzhledem k velkému potenciálu

této energie (využitím slapových jevů by se teoreticky dalo získat až 1TW energie)

◦ energie vodních toků- v současnosti nejvíce využívaná energie získávána z vody

v přírodě, ačkoliv jde pouze o malý zlomek energetické bilance Země; odhaduje

se, že je využíváno pouze 10% z celkového využitelného potenciálu všech

kontinentů-tato hodnota se pohybuje okolo 370 GW

2.1.3 Získáváni energie z vody

V této práci se nadále budu zabývat pouze energií získávanou z vodních toků, a to energií

mechanickou. K tomu abychom mohli tuto energii nadále využívat, ji musíme přeměnit na

mechanickou práci a tuto práci nadále můžeme transformovat na energii elektrickou. K této

přeměně používáme zařízení nazvané vodní motor. Mezi vodní motory patří veškerá vodní

kola, turbíny a ostatní vodní stroje. S maximální teoretickou účinností 95% jsou vodní turbíny

nejúčinnější mechanické motory vůbec.

2.1.4 Vodní elektrárny

Využití vodní energie a její přeměna na energii elektrickou bylo umožněno zdokonalením

turbín a hlavně zdokonalením přenosu elektrické energie na delší vzdálenosti. To umožnilo

výstavbu malých vodních elektráren na začátku 20. století. První vodní elektrárnou na našem

území byla vodní elektrárna vybudovaná na řece Otavě ve městě Písek, která byla

vybudována již v roce 1888. [2] V roce 1930 bylo na našem území již více než 10 000

vodních děl. Po roce 1945 bylo vybudováno i několik větších děl (Slapy, Lipno, Orlík,…)

avšak vzhledem k velké zalidněnosti nelze realizovat další velké vodní elektrárny, a proto se

pozornost opět vrací k malým vodním elektrárnám. K roku 2008 byl celkový instalovaný


[…]


provádění činnosti související se správou toků;

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 471/2001 Sb., o technickobezpečnostním dohledu nad

vodními díly;

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 195/2002 Sb., o náležitostech manipulačních řádů a

provozních řádů vodních děl;

Vyhláška č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění vyhlášky č.

367/2005;

Vyhláška č. 51/2006 Sb., o podmínkách připojení k elektrizační soustavě;

Metodický pokyn č. 9 odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí ke stanovení

hodnot minimálních zůstatkových průtoků ve vodních tocích – Věstník MŽP č. 5/1998.

Návrh malé vodní elektrárny v lokalitě Plasy Martin Matoušek 2013

47

4 Závěr

Tato práce shrnuje možnosti získávání elektrické energie z vodních zdrojů a přibližuje

druhy vodní energie,jejich využití a jednotlivé vodní stroje. Je patrné, že vzhledem

k rostoucím cenám energií bude význam vodních elektráren v budoucnu neustále růst.

V lokalitě Plasy je situace zjednodušena tím, že vodní dílo (v našem případě pohyblivý jez)

je již postaveno a tím odpadá složité legislativní a schvalovací procesy, kvůli kterým je často

výstavba nového díla nereálná. Vzhledem k předběžným výpočtům hydroenergetického

potenciálu se zdá být tato lokalita k výstavbě vhodná, neboť poskytuje potenciál v hodnotě

937,7 MWh elektrické energie za rok. Z jednoduchých výpočtů a nabídek firem vyplývá, že

pro výstavbu MVE se jeví jako nejvhodnější instalace S-Kaplanovy turbíny a asynchronního

generátoru. Celé zařízení by bylo automaticky řizené s občasným dohledem.

Pro ekonomické výpočty byly uvažovány předběžné nabídky firem, zabývajících se

dodávkou zařízení pro MVE, a předběžně byla vypočítána návratnost cca do 6let. Tato krátká

doba návratnosti je způsobena zejména tím, že v ceně je zahrnuta pouze dodávka a montáž

vodní turbíny a asynchronního generátoru. V jiných lokalitách by musela být započítána i

stavba samotného vodního díla, což v našem případě odpadá. Dále se na krátké době

návratnosti podílí i strategie Energetického regulačního úřadu, který podporuje výrobu

elektrické energie z obnovitelných zdrojů dotovanými výkupními cenami, které jsou v našem

případě téměř dvojnásobné oproti výkupním cenám z klasických zdrojů, jako jsou tepelné

elektrárny.

Z výsledků této práce vyplývá, že výstavba MVE v lokalitě Plasy se jeví jako výhodná i

z důvodu, že vodní dílo patří soukromé společnosti, která by tímto novým zdrojem elektrické

energie mohla zajistit i dodávku pro vlastní spotřebu a přebytek by mohl být dodáván do

elektrizační soustavy. Negativem však zůstává vysoká počáteční investice.
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Přílohy:

1.Francisova turbína-vertikální a horizontální

Obr. 13: Horizontální(vlevo) a vertikálni Francisova turbína[6]
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2.Regulace přívodu vody na vertikální Francisovu turbínu:

Obr.15: Rozdíl v nastavení rozváděcích lopatek u Francisovy turbíny - nastavení na malý

průtok obrázek vlevo [6]

3.Princip Peltonovy turbíny

Obr.16: Princip Peltonovy turbíny [6]
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4.Nabídky firem

Nabídka CKD Blansko

Strojní zařízení

Pro řešení MVE Plasy byla nabídnuta přímoproudá Kaplanova S-Turbína typu 4 SK 115 o

průměru oběžného kola 1150mm. Turbína je horizontální s regulovanými rozváděcími i

oběžnými lopatkami s parametry:

Maximálni spád [m] 4,6

Rozsah průtoku [m
3
.s

-1
] 1,5 – 5,5

Výkon na hřídeli [kW] 217,8

Jmenovité otáčky [min
-1

] 306

Maximální průběžné otáčky [min
-1

] 730

Tab.9: Parametry turbíny 4 SK 115

Asynchronní generátor

V dané lokalitě a pro dané parametry byl navržen asynchronní generátor GAK 560 S20 B3,

který je propojen s turbínou pomocí spojky.

Výkon generátoru [kW] 215

Jmenovité otáčky [min
-1

] 306

Průběžné otáčky [min
-1

] 730

Napětí [V] 400

Účinník [-] 0,79

Účinnost generátoru [%] 94,2

Tab.10: Parametry generátoru GAK 560 S20 B3

V přehledu jsou zahrnuty pouze dvě nejdůležitějsí části MVE, avšak dodávka zahrnuje

celou řadu dalších detailů, bez kterých by celé soustrojí nemohlo fungovat. Jde o zařízení

stavebního charakteru jako česle a přívodní kanály, ale i elektrosoučásti typu regulace a řízení,

rozvaděčů, odběru pro vlastní spotřebu, atd.
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Nabídka firmy MAVEL

Strojní zařízení

Na základě hydrologických údajů firma MAVEL nabídla použití turbíny MAVEL KS850

K4 s oběžným kolem o průměru 850mm:

Maximální spád [m] 3,9

Maximální průtok [m
3
s

-1
] 3,15

Maximální výkon turbíny [kW] 101

Otáčky [min
-1

] 333

Tab.11: Parametry turbíny MAVEL KS850 K4

Asynchronní generátor

Soustrojí bude pracovat v automatickém režimu paralelně se sítí. Při výpadku napětí nebo

při poruše dojde k automatickému uzavření průtoku turbínou a odpojení od sítě. Instalován

bude asynchronní generátor:

Nominální výkon [kW] 98

Napětí [V] 400

Otáčky [min
-1

] 333

Frekvence [Hz] 50

Tab.12: Parametry asynchronního generátoru