Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny v lokalitě Plasy
Student: Martin MATOUŠEK Std. číslo: E10B0633P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ve své bakalářské práci se student zabývá problematikou využívání energie vody k výrobě elektřiny. Nejprve v teoretickém úvodu přibližuje základní principy získávání energie z vodních zdrojů a popisuje zařízení malých vodních elektráren. Poté v stěžejní části práce provádí na základě posouzení hydroenergetického potenciálu pro konkrétní lokalitu ucelený návrh MVE včetně jejího připojení do ES. Svůj návrh hodnotí jak z hlediska ekonomického, tak i ekologického. Práce je uspořádána srozumitelně a má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracoval pan Matoušek aktivně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
pódpis vedoucího práce